
\

COMTINE DI CAPRI LE,ONE,
Città Metropolitana di Messina

OGGETTO: Liquidazione fattura NR 1070 PA del 2210512021 emessa dalla Ditta Libreria Mosca s.a.s - Patti - perfornitura
buoni libri a. s.202012021.

L'anno duemilaventuno , addì 28 del mese di luglio nel proprio ufficio

ll Responsabile dell'Area

"La sottoscritta Antonina Caputo responsabile del procedimento Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 6212013 e del
Codice di comportamento interno, e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria che segue non incorrono in
analoghe situazioni"
Richiamata la determinazione Sindacale n" 27 del 30.10.2020 con la quale alla sottoscritta sono state attribuite le funzioni
dirigenziali ex artt. 107 e 109 del D.Lg.vo n.26712000, connesse alle competenze della titolarità della posizione
organizzativa ;

Verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del prowedimento, ai sensi
degli artt. 5 e 6 della L.R. n. 10/1991 , adotta la presente determinazione, attestando la regolarità del prowedimento e che lo
stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 24'1 del 1511212020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale
sono state impartite le direttive ed assegnati i fondi necessari per la concessione dei buoni libri per l'anno scolastico
202012021, agli alunni residenti in questo Comune che frequentano la scuola secondaria di I ' grado, cosi come disposto
dalla L. R. n. 68 del 07.05.76 e dalla circolare dell'Assessorato regionale BB. CC. AA. e P.l. n. 21 del 22.1O.O2;
Che con il predetto prowedimento è stata assegnata la somma di €. 5.000,00 per procedere alla concessione dei buoni-
libri agli alunni residenti in questo Comune che frequentano la scuola secondaria di I ' grado, per l' anno scolastico 2019120,
dell' importo di € 61,97 cadauno per gli alunni frequentanti la classe prima e di € 41,32 cadauno per gli alunni frequentanti le
classi seconda e terza;
Vista la propria determinazione n. 264 de|1711212020 , con la quale si è proweduto ad impegnare la somma di€ 5.000,00
necessaria a tale scopo;
Considerato che la libreria riceve il buono-libri da parte delle famiglie degli studenti, la quale libreria invia la corrispondente
fattura all'Ente comunale, che successivamente rifonde I'esercente del costo dei volumi pari al costo del buono spettante;
Che nello specifico gli Enti Locali subiscono la scelta del contraente da parte degli utenti che spendono tali buoni presso
librerie di loro fiducia, a noi sconosciute fino alla data della presentazione delle fatture da liquidare corredate da detti buoni
libri;
Considerato che le norme in questione hanno stabilito che sono esercitate dai Comuni le funzioni in materia di assistenza
scolastica e diritto allo studio, tra cui rientra la concessione di detti buoni libri per gli alunni frequentanti la scuola secondaria
di I 'grado;
Che nello specifico tale situazione rientrerebbe in un rapporto trilaterale (famiglia dello studenté , esercente della libreria e
in ultima fase Comune) che sembrerebbe, invece, inquadrabile giuridicamente come un contratto di compravendita tra la
famiglia dello studente e l'esercente della libreria ed in cui la prestazione relativa al pagamento del buono-libri è eseguita
successivamente dal Comune;
Che a fare propendere per questa ipotesi, piuttosto che per quella di un contratto di compravendita tra amministrazione ed
esercente, a favore di terzi (la famiglia destinataria dei buoni libri) ex ad. 1411 del C.C., è la circostanza che la scelta del
negoziante, chiamato a fornire il libro, è operata dalla famiglia dello scolaro , mentre solo successivamente la pubblica
amministrazione, ricevendo la fattura accompagnata dal buono - libri, partecipa al negozio giuridico;
Considerato pertanto che il rapporto contrattuale si instaura tra due privati, e vede la pubblica amministrazione solamente
come terzo pagatore, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari non dovrebbero essere applicabili al caso de quo
venendo a mancare irequisitisoggettivirichiestidalla legge 136/2010 art.3;
Che nello specifico i pagamenti eseguiti dal Comune alle famiglie degli studenti al fine di sostenere il dirifto alla studio di
questi ultimi, sono inquadrabili al punto 4.6 della determinazione 412011 dell'AVCP che esclude l'applicabilità delle norme
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai contributi concessi da parte della pubblica amministrazione sia a persone in
condizioni di bisogno sia per la realizzazione di progetti educativi;
Che tale procedura è espressa nel parere della Regione Friuli Venezia Giulia (prot. 28564111) che risulta per fattispecie
riconducibile in Sicilia;
Che pertanto si ritiene di dover inquadrare tale procedura in una forma di contributo e che per tale motiùo si può prescindere
dall'applicazione del CIG e del DURC (tracciabilità dei flussifinanziari);
Ritenuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Determinazione del Responsabile: Sig. ra Caputo Antonina
Registro Determinazioni Area socio - assistenziale - demografica n. 179 del 28.07.2021

Registro Generate deue Determinazioni n. sflf d"t kl *f Z't

.,.nli !{j il:i _i:i s:;r."t'ffi-'

t,

& -ìlr.+,ffi #
&+TiiÈ$ffi#-*-. _*ff

'§ffi€,4ffi
jgqà -
et



/?
Vista la fattura eleftronica NR. 1070 PA del22tO5l2O21 di €, 206,58 emessa dalla ditta Libreria Mosca s.a.s Pafti con
sede in Via Corso Matteotti 1 - 98066 P. IVA n. 03286000835;
Ritenuto pertanto procedere alla liquidazione delle spettanze dovute alla difta;
Richiamatigliartt. 107 e 109 delD. lg. vo n.26712000;
Visto il Regolamento di Contabilità vigente presso questo Ente;
Visto L'O. A. EE. LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento d'attuazione;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l'adozione del presente
prowedimento;
1. Di liquidare a favore della ditta Libreria Mosca s.a.s con sede in Via Corso Matteotti 1 - 98066 - Patti (ME) P. IVA n.

03286000835, a saldo della fattura NR 1070 PA del 2210512021 di € 206,58, relativa alla concessione di buoni-libri a.
s.2O2Ol21 agli alunni della scuola secondaria di I ' grado di questo Comune, la somma complessiva di € 661,08 esente
IVA con imputazione al capitolo 10450501 titolo 1 miss. 4 progr. 2 mca 5 impegno n. 195712020 del bilancio
previsionale 2019 l2O mediante bonifi co bancario;
2. Di dare mandato al responsabile dell'ufficio segreteria di pubblicare il presente prowedimento:

a. pelt5 gg. consecutiviall'Albo Pretorio online;
b. per estratto nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente , entro sette giorni dalla pubblicazione

all'albo pretorio dell'atto stesso (L. R. n. 1112015);
c. permanentemente nell'apposito spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione trasparente",

nonché nella raccolta delle determinazioni del responsabile dell-area;
3. Demandare al Responsabile del servizio finanziario l'emissione del:t6lativo mdhOato di pagamento.

L'lstruttore
Gina Lazzaro

B&BSa"Eo

COMUNE DI CAPRI LEONE
Ciftà Metropolitana di Messina

PARERI

ln relazione alla superiore determinazione;
Nchiamata la normativa vigente in mateia;
Dato Atto dell'esito della veifica prcventiva di regolarità amministrativa effeftuata dal sttoscritto;
Altestata la proprta competenza gestionale, ai sensi dell'art.2 della L. R. n. 2il1998;

ATTESTA

La rcgolaità tecnica dando afto della onettezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'aft. 147/bis del D. tgs. n. 267/2000

TRASMETTE

It prcsente afto di tiquidazione al respnsabite dell'area rugioneia per t'emissione det rctativo mandato di pagamento dopo i dovuti oontrotli
e iscontri contabili e fiscali. * --, ìì..

" -. ,'\
Li :f

./'-l
a,r** 

-.

f'

ARÉA RAGIONERIA e FINANZE

Visto l'aft. 184, comma 2 del TUEL;
Effettuate le verifiche ex aft. 48/bis del D.P"R. 602rrc, ave dovute;
Riscontrata la regolarità dal punto di vista contabile fiscale; 

rì

Esercizio I bitancio anno 
"n 

" imp. 1gs7/2020 6tib

ll Respo
Rag

ll Responsab

La regolarità contabÀ
ATTESTA

D.ssa Gius

Area
( .D.ssa
it

Gaputo )


